Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA CONSULTA ELETRÔNICA (VIA E-MAIL) FEITA AO CONSELHO DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB - DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL DE SÃO PAULO – CAMPUS DIADEMA – ESTRUTURA VIGENTE ANTES 3

DA IMPLEMENTAÇÃO DOS NOVOS DEPARTAMENTOS 4

 5

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, nesta cidade de 6

Diadema, na Unidade José Alencar, sito à Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, sala do DCB, às 7

quinze horas e vinte um minutos, foi enviado do e-mail do DCB a seguinte consulta: Ordem 8

do dia: Prezados Conselheiros do DCB (antigo), visto que ainda não foram oficializados os 9

novos departamentos e que há trâmites que envolvem professores que migraram deste para 10

outro departamento e precisam de aprovação, o DCB considera necessário oficializar que " 11

todos os trâmites que envolvam professores devem ser aprovados pelo novo departamento, 12

ficando ao DCB somente a responsabilidade de dar encaminhamento aos trâmites". Para tanto, 13

consultamos os senhores sobre: 1- Concordam que este tema seja votado por e-mail? Caso 14

não seja aprovado, serão convocados para reunião extraordinária para definir este tema. (  ) 15

Concordo    (    ) Não Concordo   (      )   Abstenho-me. 2-  Concordam que todos este trâmites 16

mencionados acima sejam aprovados pelo novo departamento, ficando ao DCB somente a 17

responsabilidade de dar encaminhamento aos trâmites.  (  )  Concordo    (    )  Não Concordo   18

(      )   Abstenho-me. Solicitamos que respondam até segunda feira 20 de fevereiro de 2017. 19

Todos receberão o resultado da votação na quarta-feira 22 de fevereiro de 2017. Havendo 20

quórum com a resposta de oito membros do Conselho do Departamento: Prof. Dr. Rodrigo 21

Antonio Peliciari  Garcia, Profa. Dra. Caroline Marcantonio Ferreira, Profa. Dra. Maria Isabel 22

Cardoso Alonso Vale, Prof. Dr. José Eduardo de Carvalho, Ileana Gabriela Sánchez de Rubió, 23

Profa. Dra. Rosangela Calado da Costa, Profa. Dra. Patrícia Xander Batista e Profa. Dra. Elisa 24

Hardt Alves Vieira.  DECISÃO: 1) Resultado da consulta: 1- Concordam que este tema seja 25

votado por e-mail? Concordo - todas as respostas. Total de votos: 08 (oito). 2- Concordam 26

que todos estes trâmites mencionados acima sejam aprovados pelo novo departamento, 27

ficando ao DCB somente a responsabilidade de dar encaminhamento aos trâmites. Concordo - 28

07 (sete) respostas. Houve 01 (uma) abstenção. Total de votos: 08(oito). Conforme 29

combinado esse resultado foi encaminhado via e-mail aos conselheiros no dia 22 de fevereiro 30

de 2017, às quatorze horas e cinquenta e quatro minutos. OBSERVAÇÃO: Nada mais 31

havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Ileana agradeceu a participação de todos. 32

Para constar, eu Ademir Sousa Henrique, secretário do Departamento de Ciências Biológicas, 33

lavrei a presente ata que foi lida e aprovada pelos membros do Conselho do DCB. 34